
B.O.
Ano I - Número  004 - Distribuição gratuita -  26 de janeiro de 2006

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Bento José Pousa Costa
Secretário de Integração Governamental

João Massad Neto
Chefe de Gabinete

 Francisco Lucas de Almeida Neto
Procurador-Geral

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Antonio Paulino de Alencar
Secretário de Administração

José Nicodemos de  Amorim
Secretário de Fazenda
Cláudio  Lima Sírio

Secretário de Obras e Serviços Públicos
Elizabeth Magalhães Brito

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Amílcar Jordão Caldellas

Secretário de Saúde
Marcus Veníssius da Silva Barbosa
Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário Municipal de Defesa Civil

Francisco José de Almeida Silva
Secretário de Comércio,

Construção Naval, Porto e Energia
Artur Otávio Scapin Jordão Costa

Secretário de Habitação
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
João Domingos Rosa Machado
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Diretor-Presidente
Manoel Francisco de Oliveira

Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra
Presidente

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Jorge Gonçalves Bernardo
Vice-prefeito

P O R T A R I A          N.º   088/2005

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS
REIS, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

INCLUIR JOÃO CARLOS SEIXAS PEIXOTO para compor a Comissão
Permanente de Licitação da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, no período
de 18 de dezembro a 31 de dezembro de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 18 DE DEZEMBRO DE
2005.

JOÃO DOMINGOS ROSA MACHADO
Diretor Presidente

P O R T A R I A          N.º     002/2006

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS
REIS, usando de suas atribuições legais, considerando o que determina o
artigo 51, parágrafo 4º da Lei Nº 8.666/93 e o artigo, da Lei Orgânica do
Município.

RESOLVE:

DESIGNAR para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
da Fundação de Saúde de Angra dos Reis, para atuar no período de 02 de
janeiro a 31 de dezembro de 2006, os seguintes servidores:

PRESIDENTE: RICARDO NATAL BRUNO
1° MEMBRO: ALBA VALÉRIA DOS REIS PEREIRA
SUPLENTE: ELEN GARCIA MACHADO
2° MEMBRO: SARA ROSA RODRIGUES
SUPLENTE: ROSELY DE FATIMA C. DE GODOY
3° MEMBRO: KÁTIA REGINA DA SILVA CORDEIRO
SUPLENTE: RICARDO MAIA BRAZ

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE
2006.

JOÃO DOMINGOS ROSA MACHADO
Diretor Presidente

P O R T A R I A          N.º     005/2006

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS
REIS, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR VALÉRIA FONSECA JORGE, do Cargo em Comissão de
Gerência Administrativa, símbolo CC-3, a partir de 04 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 04 DE JANEIRO DE
2006.

JOÃO DOMINGOS ROSA MACHADO
Diretor Presidente



2 Edição 004 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 26/01/2006

P O R T A R I A          N.º     006/2006

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS
REIS, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR HENRIQUE ANTÔNIO OLIVEIRA COSTA E SILVA, para o
Cargo em Comissão de Contador, símbolo CC-4, a partir de 04 de janeiro de
2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 04 DE JANEIRO DE
2006.

JOÃO DOMINGOS ROSA MACHADO
Diretor Presidente

P O R T A R I A          N.º     007/2006

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS
REIS, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR WALLACE DELGADO PINTO, para o Cargo em Comissão de
Assessor Jurídico, símbolo CC-4, a partir de 13 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE
2006.

JOÃO DOMINGOS ROSA MACHADO
Diretor Presidente

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
LEI Nº 8666/93

PARTES:- FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e INFOR
OFFICE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº:- 034/2005/FUSAR.
OBJETO:- Contratação de Empresa para locação de sistemas informatizados
de marcação de exames e consultas.
PRAZO:- 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: R$ 65.181,72 (sessenta e cinco mil cento e oitenta e um
reais e setenta e dois centavos).
DOTAÇÃO: PT nº 24.01.339039.10.301.129.2086, Nota de Empenho
Estimativa nº 001770, em 28/11/2005.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:- Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
Decreto nº 2.271, de 07 de junho de 1997, Termo de Convite nº 070/2005,
Processo Licitatório nº 1984/2005.
DATA DA ASSINATURA:- 29/11/2005.

Angra dos Reis, 29 de novembro de 2005.

João Domingos Rosa Machado
Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

ERRATA

Errata da publicação referente à Tomada de Preços nº 001/2006, publicada
na Edição do dia 06/01/2006:
Onde se lê:
Ruas Palmira, Vinicius de Moraes, Antonio Vitor e Evair Garcia.
Leia-se:
Ruas Palmira, Vinicius de Moraes, Antonio Vitor,  Evair Garcia, Cantares,
Rio Jordão e Antonio Espineli.

       Angra dos Reis, 12 de janeiro de 2006.
  SESSÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

P O R T A R I A          N.º     003/2006

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS
REIS, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR PAULO BARBALHO DE MENEZES, do Cargo em Comissão
de Digitador, símbolo CC-6, a partir de 13 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE
2006.

JOÃO DOMINGOS ROSA MACHADO
Diretor Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura do Município de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA os candidatos classificados no Concurso Público para
preenchimento de vagas em diversos cargos, sob o Regime Estatutário,
conforme listagem abaixo, a comparecerem nos dias 30  e 31/01/06 e 01/
02/06,  no período de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, situada na
Praça Nilo Peçanha, nº 164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins de
encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de
documentos a serem apresentados:

Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de posse do
documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação
no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de 20
de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados implicará
sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis, 18 de Janeiro de 2006.

FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO
DE VAGA NO CARGO DE RECEPCIONISTA DA PREFEITURA

DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, SOB O REGIME
ESTATUTÁRIO

       EDITAL DE ELIMINAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,
torna público que o candidato abaixo relacionado foi eliminado do Concurso
Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item V, subitens 6 e 7 do
Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do Concurso,  por
não terem atendido ao Edital de Convocação para fins de encaminhamento
para exames admissionais, publicado no Boletim Oficial do Poder Executivo
do Município,  Edição nº  0046 – fls.02, do dia 29/12/2005:

FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração



3Edição 004 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 26/01/2006

EDITAL DE ELIMINAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,
torna público que o candidato abaixo relacionado foi eliminado do Concurso
Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item V, subitens 6 e 7 do
Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do Concurso,  por
não terem atendido ao Edital de Convocação para fins de encaminhamento
para exames admissionais, publicado no Boletim Oficial do Poder Executivo
do Município,  Edição nº  044 – fls.16, do dia 22/12/2005:

FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

Angra dos Reis, 18 de Janeiro de 2006.

FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     NO     4.900,
DE   11   DE   JANEIRO   DE   2006.

DEFINE AS COMPETÊNCIAS DA SUBSECRETARIA DE
INFORMÁTICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que, através da Lei nº 1.500, de 30 de dezembro de 2004,
foi criada a Subsecretaria de Informática, vinculada à Secretaria Municipal de
Integração Governamental;
CONSIDERANDO a necessidade de se definir as competências do referido
órgão, visando ao seu pleno funcionamento,

D  E  C  R  E  T  A:

Art. 1°. A Subsecretaria de Informática – SIG.SI, vinculada à Secretaria
Municipal de Integração Governamental, é o órgão normativo, elaborador e
regulador da política de informática da Prefeitura Municipal de Angra dos
Reis.
Art. 2°. Compete à Subsecretaria de Informática:
I – elaborar diretrizes e normas para o desenvolvimento e implantação do
modelo integrado de informatização dos órgãos e entidades da Administração
Municipal;
II -  acompanhar e avaliar a implantação do processo de informatização dos
órgãos e entidades da Administração Municipal;
III – deliberar sobre a linha de desenvolvimento tecnológico e de capacitação
de pessoal a ser adotada pela Administração Municipal, na área de informática;
IV – deliberar e avaliar quaisquer processos de compras para equipamentos e/
ou materiais de informática;

CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO
DE VAGA NO CARGO DE AGENTE FISCAL DE URBANISMO I
DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, SOB

O REGIME ESTATUTÁRIO

EDITAL DE ELIMINAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,
torna público que o candidato abaixo relacionado foi eliminado do Concurso
Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item V, subitens 6 e 7 do
Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do Concurso,  por
não terem atendido ao Edital de Convocação para fins de encaminhamento
para exames admissionais, publicado no Boletim Oficial do Poder Executivo
do Município,  Edição nº  001 – fls.03, do dia 05/01/2006:

Angra dos Reis, 18 de Janeiro de 2006.

V – analisar a aprovar os projetos de informatização da Administração
Municipal, que deverão ser enviados à SIG.SI pelos órgãos e entidades
municipais;
VI – deliberar sobre o processo e o cronograma de informatização da
Administração Municipal em função das orientações e prioridades definidas
pela Prefeitura;
VII - deliberar sobre a aplicação de recursos no processo de informatização,
propondo diretrizes e identificando prioridades na sua aplicação;
VIII – assessorar e subsidiar a Prefeitura e o Secretariado na avaliação da
prestação dos serviços das empresas que atendam à Administração Municipal,
na área da informática;
IX – coordenar os esforços dos órgãos da Administração Direta e entidades
da Administração Indireta visando à condução de uma política integrada de
informatização.
Parágrafo único. A Subsecretaria de Informática dará publicidade às políticas
e diretrizes de informática, assim como das orientações por ela expedidas
aos órgãos e entidades municipais.
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS  REIS,  11 DE  JANEIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

D   E   C   R   E   T   O      NO      4.903,
DE   13  DE  JANEIRO DE 2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o artigo
30 da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 001.017898/2005, de 14 de  dezembro de 2005,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, ANDRÉ SIQUEIRA FRANCO, do cargo
de Motorista, Matrícula 11609, do Grupo Funcional Apoio Operacional do
Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis, com efeitos a contar a
partir de 14 de dezembro de 2005.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  13 DE JANEIRO
DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº   4.904,
DE  19  DE  JANEIRO DE 2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos  Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 049/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 19 de janeiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeada MARIA CRISTINA DA SILVA, para o cargo de
Merendeira, Nível II, Padrão “A”, do Grupo Funcional Serviços Gerais do
Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.



4 Edição 004 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 26/01/2006

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,  19  DE  JANEIRO
DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administraçã

D   E   C   R   E   T   O     Nº   4.905,
DE  19  DE  JANEIRO DE 2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos  Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 049/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 19 de janeiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeada FERNANDA HELENA DE MORAES, para o cargo
de Merendeira, Nível II, Padrão “A”, do Grupo Funcional Serviços Gerais do
Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,  19  DE  JANEIRO
DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº   4.906,
DE  19  DE  JANEIRO  DE 2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos  Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 049/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 19 de janeiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeado MICHEL ABREU DE SOUZA, para o cargo de
Zelador, Nível II, Padrão “A”, do Grupo Funcional Serviços Gerais do Quadro
Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 19 DE JANEIRO
DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº    4.907,
DE   19  DE  JANEIRO DE 2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do que dispõem os

artigos 9º e 11, inciso I, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de
1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 049/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 19 de janeiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeada MARIA APARECIDA CARRARA PEREIRA, para
o cargo de Enfermeiro, Nível X, Padrão “A”, do Grupo Funcional Nível
Superior do Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,  19  DE  JANEIRO
DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     Nº   4.908,
DE   19  DE JANEIRO  DE  2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos  Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 049/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 19 de janeiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeado FABIO ARCENIO NETO, para o cargo de
Farmacêutico, Nível X, Padrão “A”, do Grupo Funcional Nível Superior do
Quadro Permanente do Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,  19 DE JANEIRO
DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     NO      4.909,
DE  19  DE  JANEIRO  DE  2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e dos
artigos 32 e 37 da Lei Municipal nº 082/L.O., de 18 de abril de 1991, e
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
concurso público para preenchimento de vagas nos cargos criados através da
Lei Municipal nº 034/L.O., de 21 de agosto de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 049/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 19 de janeiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º.  Fica  nomeada ANA LUCIA GOMES, para o cargo de Professor
MG-2, do Grupo Funcional Magistério do Quadro Permanente do Município
de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.



05Edição 004 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 26/01/2006

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  19 DE
JANEIRO  DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    030/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 019/2006/PGM, da Procuradoria-Geral do Município, datado
de 09 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR  IVO TENÓRIO DA SILVA JÚNIOR,  do  Cargo  em Comissão
de Assessor Técnico do Convênio TJ/AR, da Assessoria Jurídica de Assuntos
da Dívida Ativa, da  Subprocuradoria-Geral de Assuntos de Tributação, da
Procuradoria-Geral do Município, Símbolo CC-5, com efeitos a contar a
partir de 01 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    031/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 019/2006/PGM, da Procuradoria-Geral do Município, datado
de 09 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR ANA CLÁUDIA FERNANDES TENÓRIO DA SILVA,  para o
Cargo  em Comissão de Assessor Técnico do Convênio TJ/AR, da Assessoria
Jurídica de Assuntos da Dívida Ativa, da  Subprocuradoria-Geral de Assuntos
de Tributação, da Procuradoria-Geral do Município, Símbolo CC-5, com
efeitos a contar a partir de 01 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral do Município

P O R T A R I A           NO    032/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 004/2006/SIG, da Secretaria Municipal de Integração
Governamental, datado de 13 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR ADELINO NUNES DA SILVA, do Cargo em Comissão de
Diretor do Departamento de Atendimento Virtual, da Gerência de Ouvidoria,
da Subsecretaria de Política de Governo, da Secretaria Municipal de Integração
Governamental, Símbolo CC-4, com efeitos a contar a partir de 13 de janeiro
de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    033/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 002/2006/SSA, da Secretaria Municipal de Saúde, datado de
04 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR  LEONARDO DE FREITAS ALMEIDA, para o Cargo em
Comissão de Subcoordenador do Programa de Erradicação do Aedes Aegypti,
da Coordenação de Vigilância Sanitária, da Subsecretaria de Saúde Coletiva e
Ações Programáticas, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-5, com
efeitos a contar a partir de 01 de novembro de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

AMÍLCAR JORDÃO CALDELLAS
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           NO    034/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 002/2006, da Subsecretaria de Licitação e Contratos, da
Secretaria Municipal de Integração Governamental, datado de 03 de janeiro
de 2006,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor LUÍS CARLOS FERREIRA DE ARAÚJO, para atuar
interinamente como Pregoeiro, no período de 09 de janeiro a 08 de fevereiro
de 2006, durante as férias do titular Lindolfo Manoel de Oliveira.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2005.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    035/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 003/2006, da Subsecretaria de Licitação e Contratos, da
Secretaria Municipal de Integração Governamental, datado de 03 de janeiro
de 2006,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor LUÍS CARLOS FERREIRA DE ARAÚJO, para atuar
interinamente como Presidente da COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, criada pela Portaria
nº 1.292/2005, de 27 de dezembro de 2005, no período de 09 de janeiro a 08
de fevereiro de 2006, durante as férias do titular.



06 Edição 004 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 26/01/2006

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    036/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº  008/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Urbano, datado de 12 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR VALÉRIA APARECIDA CONDE ATAÍDE, do Cargo em
Comissão de Coordenador Administrativo, da Assessoria de Logística, da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar a partir de 12 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    037/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 009/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 12 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR  MARCUS VINÍCIUS TURBAY RANGEL, do Cargo em
Comissão de Assessor de Logística, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-3, com efeitos a contar a partir de
12 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    038 /2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 006/2006/SIG, da Secretaria Municipal de Integração
Governamental, datado de 17 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR JOSÉ MAURÍCIO SERRA PEIXOTO, do Cargo em Comissão
de Operador de Sistema de Atendimento, do Departamento de Atendimento
Virtual, da Gerência de Ouvidoria, da Subsecretaria de Política de Governo, da
Secretaria Municipal de Integração Governamental, Símbolo CC-6, com
efeitos a contar a partir de 17 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    039 /2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 011/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 12 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR WALDIR FERREIRA DA SILVA, do Cargo em Comissão de
Assistente Técnico, da Gerência de Estudos e Pesquisas Ambientais, da
Subsecretaria de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-4, com efeitos a contar a partir de
12 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    040/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 016/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 12 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR MAURO RIBEIRO GARCIA, para o Cargo em Comissão de
Assessor de Logística, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-3, com efeitos a contar a partir de
12 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    041/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 393/2005/SSA, da Secretaria Municipal de Saúde, datado de
01 de novembro de 2005,

R E S O L V E:

EXONERAR LUCIANO MARTINS DE LACERDA, do Cargo em Comissão
de Coordenador dos Programas de Saúde da Família – PSF e Agentes
Comunitários de Saúde - PACS, da Gerência de Atenção Primária, da



07Edição 004 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 26/01/2006

Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar a partir de 01 de novembro de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

AMÍLCAR JORDÃO CALDELLAS
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           NO    042/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 393/2005/SSA, da Secretaria Municipal de Saúde, datado de
01 de novembro de 2005,

R E S O L V E:

NOMEAR LUCIANO MARTINS DE LACERDA, para o Cargo em Comissão
de Subcoordenador de Imunização, da Coordenação de Vigilância
Epidemiológica, da Subsecretaria de Saúde Coletiva e Ações Programáticas,
da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC-5, com efeitos a contar a
partir de 01 de novembro de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

AMÍLCAR JORDÃO CALDELLAS
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           NO    043/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 393/2005/SSA, da Secretaria Municipal de Saúde, datado de
01 de novembro de 2005,

R E S O L V E:

NOMEAR LILIAN LOPES VENUTO PEREIRA, para o Cargo em Comissão
de Coordenador dos Programas de Saúde da Família – PSF e Agentes
Comunitários de Saúde - PACS, da Gerência de Atenção Primária, da
Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar a partir de 01 de novembro de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

AMÍLCAR JORDÃO CALDELLAS
Secretário Municipal de Saúde

P O R T A R I A           NO    044 /2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 006/2006/SIG, da Secretaria Municipal de Integração
Governamental, datado de 17 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR JOSÉ MAURÍCIO SERRA PEIXOTO, para o Cargo em Comissão
de Diretor do Departamento de Atendimento Virtual, da Gerência de Ouvidoria,

da Subsecretaria de Política de Governo, da Secretaria Municipal de Integração
Governamental, Símbolo CC-4, com efeitos a contar a partir de 17 de janeiro
de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    045 /2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 007/2006/SIG, da Secretaria Municipal de Integração
Governamental, datado de 17 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR FRANCISCO ALVES SALES, para o Cargo em Comissão de
Operador de Sistema de Atendimento, do Departamento de Atendimento
Virtual, da Gerência de Ouvidoria, da Subsecretaria de Política de Governo, da
Secretaria Municipal de Integração Governamental, Símbolo CC-6,  com
efeitos a contar a partir de 17 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    046/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 006/SAD/2006, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 12 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR, SIMONE DA ROCHA BRAGA, para o Cargo em Comissão de
Gerente Financeiro, da Subsecretaria de Previdência Social, da Secretaria
Municipal de Administração, Símbolo CC-3, com efeitos a contar  a partir de
02 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    047/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 004/SAD/2006, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 04 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR JORGE CONTE, do Cargo em Comissão de Gerente de Materiais
e Patrimônio Mobiliário, da Subsecretaria de Administração e Logística, da



08 Edição 004 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 26/01/2006

Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC-3, com efeitos a contar
a partir de 05 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    048/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais e
considerando os termos do Memorando nº 017/2006/SMA, da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, datado de 16 de
janeiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR RENATO FREITAS DO ROSÁRIO, do
Cargo em Comissão de Controlador Orçamentário, da Assessoria Técnica,
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano,
Símbolo CC-4, com efeitos a contar a partir de 16 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    049/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 019/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 16 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR PAULO RAIMUNDO BICALHO MARQUES, do Cargo em
Comissão de Subsecretário de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-2, com efeitos a
contar a partir de 16 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    050/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 020/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 16 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR PAULO CÉSAR GOMES DE MALAFAIA, do Cargo em
Comissão de Subsecretário de Desenvolvimento Urbano, da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-2,
com efeitos a contar a partir de 16 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    051/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 021/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 18 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

EXONERAR AROLDO JOSÉ MONTEIRO, do Cargo em Comissão de
Assessor Técnico, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-3, com efeitos a contar a partir de
18 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    052/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 018/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 16 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR RENATO FREITAS DO ROSÁRIO, para o Cargo em Comissão
de Coordenador Administrativo, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-4, com efeitos a contar a partir de
16 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    053/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 022/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 16 de janeiro de 2006,



09Edição 004 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 26/01/2006

R E S O L V E:

NOMEAR LUCIANA CRISTINA VIANA DE LEMOS, para o Cargo em
Comissão de Controlador Orçamentário, da Assessoria Técnica, da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-4,
com efeitos a contar a partir de 16 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    054/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 023/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 16 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR JOÃO EMÍLIO FERNANDES RODRIGUES, para o Cargo em
Comissão de Subsecretário de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-2, com efeitos a
contar a partir de 16 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    055/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 024/2006/SMA, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Urbano, datado de 16 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR RICARDO TABET MIGUEL, para o Cargo em Comissão de
Subsecretário de Desenvolvimento Urbano, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-2, com efeitos a contar
a partir de 16 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Urbano

P O R T A R I A           NO    056/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 005/2006/SIG, da Secretaria Municipal de Integração
Governamental, datado de 16 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR PAULO RAIMUNDO BICALHO MARQUES, para o Cargo em
Comissão de Subprefeito da Região 3, da Secretaria Municipal de Integração
Governamental, Símbolo CC-2, com efeitos a contar a partir de 17 de janeiro
de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    057/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 005/SAD/2006, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 04 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

NOMEAR VALÉRIA SANTOS FONSECA JORGE, para o Cargo em Comissão
de Gerente de Materiais e Patrimônio Mobiliário, da Subsecretaria de
Administração e Logística, da Secretaria Municipal de Administração, Símbolo
CC-3, com efeitos a contar  a partir de 05 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    058 /2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 060/2005/SIG.SLC, da Subsecretaria de Licitação e Contratos,
da Secretaria Municipal de Integração Governamental, datado de 05 de
dezembro de 2005,

R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, GUTEMBERG CORRÊA MARTINS, do Cargo em
Comissão de Comprador, do Departamento de Compras, da Gerência de
Licitação e Compras, da Subsecretaria de Licitação e Contratos, da Secretaria
Municipal de Integração Governamental, Símbolo CC-5, com efeitos a contar
a partir de 02 de dezembro de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    059/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 219/2005/GMA.SOP, da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, datado de 16 de dezembro de 2005,



10 Edição 004 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 26/01/2006

R E S O L V E:

NOMEAR LUIS CARLOS FERREIRA, para o Cargo em Comissão de Adjunto
Operacional, da Gerência da Área 1, da Subsecretaria de Serviços Regionais,
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-5, com
efeitos a contar a partir de 19 de dezembro de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

Servidor: Sandra Maria Ramos da Conceição
Ato: Portaria nº 1.256/2005
Data: 24/11/2005
Validade: 01/12/2005
Publicação: 01/12/2005
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade da servidora SANDRA
MARIA RAMOS DA CONCEIÇÃO, Merendeira, Nível II, Padrão F,
Matrícula nº 3016, do Quadro de Provimento Efetivo da Prefeitura Municipal
de Angra dos Reis, nos termos da Portaria nº 1.256/2005 de 24 de novembro
de 2005, publicada em 01 de dezembro de 2005, com validade a partir de 01
de dezembro de 2005, conforme valor abaixo:
- Proventos de aposentadoria – (Artigo 11, § 1º, inciso I, e § 3º da Lei
Municipal nº 1.505/2004 e Artigo 1º da Lei Federal nº 10.887 de 18 de junho
de 2004)...................................................................................... R$ 560,96

Angra dos Reis, 29 de dezembro de 2005.

NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES
Gerente de Benefícios e Segurados

SERGIO ANTONIO CAMPOS TELLES
Subsecretário de Previdência Social

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS DE PENSÃO

Beneficiário: MARIA CELINA DOS SANTOS
Ato: Decreto nº 4.479/2005
Data: 20/06/2005
Validade: 13/05/2005
Publicação: 07/07/2005
Ficam fixados os Proventos de Pensão de MARIA CELINA DOS SANTOS,
beneficiária do ex-servidor aposentado desta municipalidade WANDERLEY
VARGAS DOS SANTOS, Agente Administrativo II, Nível VII, Padrão “F”,
Matrícula nº 833, do Quadro de Provimento Efetivo da Prefeitura Municipal
de Angra dos Reis, nos termos do Decreto nº 4.479/2005 de 20 de junho de
2005, publicado em 07 de julho de 2005, com validade a partir de 13 de maio
de 2005, conforme valor abaixo fixado:
- Proventos de Pensão (Artigo 21, parágrafo único, inciso I, artigo 31,

inciso I e artigo 22, parágrafo 1º da Lei Municipal nº 1.505/2004 e Portaria
MPS nº 822/2005)................................................................. R$ 1.272,80

Angra dos Reis, 01 de agosto -de 2005.

RICARDO DE AGOSTINO
Coordenador de Concessão de Benefícios

SERGIO ANTONIO CAMPOS TELLES
Subsecretário de Previdência Social

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS DE PENSÃO

Beneficiária: MARIA ONÍSIA SILVA DE BRITO e CRISTIANE SILVA
DE BRITO
Ato: Decreto nº 4.773/2005
Data: 07/10/2005
Validade: 29/08/2005
Publicação: 20/10/2005

Ficam fixados os Proventos de Pensão de MARIA ONÍSIA SILVA DE
BRITO e CRISTIANE SILVA DE BRITO, beneficiárias do ex-servidor
desta municipalidade JORGE DE BRITO, Auxiliar de Serviços de Obras,
Nível I, Padrão F, Matrícula nº 2617, do Quadro de Provimento Efetivo da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, nos termos do Decreto nº 4.773/
2005 de 07 de outubro de 2005, publicado em 20 de outubro de 2005, com
validade a partir de 29 de agosto de 2005, conforme valor abaixo fixado:
- Proventos de Pensão (Artigo 21, parágrafo único, inciso II, artigo 22,

caput e artigo 31, Inciso I da Lei Municipal nº 1.505/2004 e Portaria MPS
nº 822/2005).......................................................................... R$ 475,30

Angra dos Reis, 29 de dezembro de 2005.

NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES
Gerente de Benefícios e Segurados

SERGIO ANTONIO CAMPOS TELLES
Subsecretário de Previdência Social

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

Servidor: WANDERLEY VARGAS DOS SANTOS
Ato: Portaria nº 441/2004
Data: 20/03/2004
Validade: 31/03/2004
Publicação: 31/03/2004
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade do servidor WANDERLEY
VARGAS DOS SANTOS, Agente Administrativo II, Nível VII, Padrão F,
Matrícula 833, do Quadro de Provimento Efetivo da Prefeitura Municipal
de Angra dos Reis, nos termos da Portaria nº 441/2004 de 20 de março de
2004, publicada em 31 de março de 2004, com validade a partir de 31 de
março de 2004 e retificada pela Portaria nº 772/2004 de 26 de agosto de
2004, publicada em 01 de setembro de 2004, conforme parcelas abaixo
discriminadas:
- Salário Base – (Artigo 28º, § 2º e 6º da Lei Municipal nº 1263/2002,
combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e Lei
Municipal nº 1.457/2004) ......................................................... R$ 1.167,71
.- Anuênio 9 % - (Artigo 53 da Lei Municipal nº 412/1995) ...... R$ 105,09
- Total ...................................................................................... R$ 1.272,80

Angra dos Reis, 28 de dezembro de 2004.
                                                                                                                                                                                                                                                                

NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES
Coordenadora de Gestão Previdenciária

ERVINO JOÃO LUNZ
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE CRISTÃ - ABC.
Termo de Rerratificação n° 001/2005 ao Convênio celebrado em 04/01/
2005 entre o Município de Angra dos Reis, por Intermédio da Secretaria
Municipal de Cultura, Esporte e Eventos e a Associação Beneficente
Cristã - ABC.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo a Rerratificação da Cláusula
Quinta do Convênio celebrado em 04.01.2005 entre o Município de Angra
dos Reis e a Associação Beneficente Cristã - ABC, que passa ter a
seguinte redação: “CLÁUSULA QUINTA: O CONCEDENTE transferirá os
recursos previstos na Cláusula anterior em favor da CONVENIADA, em 12
(doze) parcelas mensais, de acordo com o Cronograma de Desembolso,
constante do Plano de Trabalho anexo ao presente Convênio, através de
depósito efetuado no Banco do Brasil, Agência 0460-x, conta-convênio
34361-7.”
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 369/2005/SCE, de
27/12/2005, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Cultura,
Esporte e Eventos.
DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2005.

Angra dos Reis, 28 de dezembro de 2005.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral



11Edição 004 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 26/01/2006

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e VALLE SUL
CONSTRUTORA LTDA.
TERMO ADITIVO No 005/2005 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 032/2005.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 45 (quarenta e cinco) dias,
tendo início em 24/12/2005 e término em 06/02/2006.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 0908/2005/
GMA.SOP, de 02/12/2005, devidamente autorizado pelo Sr. Secretário
Municipal de Obras e Serviços Públicos.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2005.

Angra dos Reis, 12 de dezembro de 2005.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e VALLE SUL
CONSTRUTORA LTDA.
TERMO ADITIVO N° 001/2006 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 040/2005.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 60 (sessenta) dias, tendo
início em 16/01/2006 e término em 16/03/2006.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando n° 0918/2005/
GMA.SOP, de 15/12/2005, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal
de Obras e Serviços Públicos Interino.
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2006.

Angra dos Reis, 13 de janeiro de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral

EXTRATO DE CONVÊNIO LEI Nº 8666/93

CONVENENTES:- MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e BRADESCO S/A.
OBJETO:- Autoriza o BRADESCO a receber contas, tributos e demais
receitas devidas por qualquer modalidade pela qual se processe o
pagamento, nos termos deste Convênio.
PRAZO:- 12 (doze) meses.
AUTORIZAÇÃO:- Autorizado pelo Sr. Secretário de Fazenda  em 20/
07/2005 no memorando 030/2005/SMF.
DATA DA ASSINATURA:- 05/10/2005.

Angra dos Reis, 05 de outubro de 2005.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO – LEI Nº 8666/93

PARTES: - MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e VALLE SUL
CONSTRUTORA LTDA..
CONTRATO DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 066/
2005.
OBJETO: - Constitui objeto do presente Contrato a contratação de empresa
para execução de serviços de engenharia de recapeamento asfáltico no Morro
da Glória II, Angra dos Reis, conforme Nota de Serviços, Planilha de
Quantitativos e Preços, Cronograma Físico-Financeiro (Anexo I) e Projeto
Básico (Anexo II), que integram o Edital de Tomada de Preços nº 069/2005/
SIG.GLC.
VALOR: - R$ 217.113,70 (duzentos e dezessete mil, cento e treze reais e
setenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
15 (quinze) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos, do documento de cobrança dos
serviços realizados no período de adimplemento, isento de erros.
PRAZO:- O prazo para a execução da obra será de 60 (sessenta) dias.
DOTAÇÃO:- PT. nº 20.07.15.451.120.1027.04; ED: 449051 da Nota de
Empenho nº 009903, de 14/12/2005, no valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta
mil reais).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do memorando nº 0789/2005/SOP, de
10/10/2005, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras e
Serviços Públicos e homologado pelo Secretário Municipal de Obras e Serviços
Públicos Interino em 14/12/2005, no Termo Adjudicatório da Tomada de
Preços nº 069/2005/SIG.GLC, de 12/12/2005, constantes do processo
administrativo nº 005.015683/2005, de 25/10/2005.
DATA DA ASSINATURA:- 15/12/2005.

Angra dos Reis, 15 de dezembro de 2005.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO – LEI Nº 8666/93

PARTES: - Município de Angra dos Reis e Valle Sul Construtora
Ltda.
CONTRATO DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 002/
2006.
OBJETO: - Constitui objeto do presente Contrato a contratação de empresa
para execução de obra de pavimentação, drenagem e recuperação de
pavimento na Praia da Ribeira – Rua Ilha Grande, Pingo D‘água e Cataguases,
Angra dos Reis/RJ, conforme Nota de Serviços, Planilha de Quantitativos e
Preços, Cronograma físico-financeiro (anexo I) e Projeto Básico (anexo
II), que integram o Edital de Tomada de Preços nº 068/2005/SIG.GLC.
VALOR: - R$ 801.857,85 (oitocentos e um mil, oitocentos e cinqüenta
e sete reais e oitenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
15 (quinze) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, do documento de cobrança dos
serviços realizados no período de adimplemento, isento de erros.
PRAZO:- O prazo para a execução da obra será de 60 (sessenta) dias.
DOTAÇÃO:- PT. nº 20.07.15.451.120.1027.04; ED: 449051 da Nota de
Empenho nº 009981, de 15/12/2005, no valor de R$ 160.546,41 (cento e
sessenta mil, quinhentos e quarenta e seis reais e quarenta e um centavos).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do memorando nº 0793/2005/SOP, de
10/10/2005, devidamente autorizado pelo Sr. Secretário Municipal de Obras
e Serviços Públicos e homologado pelo Secretário Municipal de Obras e
Serviços Públicos Interino em 14/12/2005, no Termo Adjudicatório da Tomada
de Preços nº 068/2005/SIG.GLC, de 12/12/2005, constantes do processo
administrativo nº 005.015598/2005, de 21/10/2005.
DATA DA ASSINATURA:- 02/01/2006.

Angra dos Reis, 02 de janeiro de 2006.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral do Município

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO – LEI Nº 8666/93

PARTES: - Município de Angra dos Reis e Valle Sul Construtora
Ltda..
CONTRATO DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 065/2005.
OBJETO: - Contratação de empresa para prestar serviço de engenharia para
pavimentação e drenagem nas Ruas Leonardo Cortezi, Prazeres, Vale do Rio
Doce, Moura, Vila Nova, Projetada, Travessa Duas Pátrias e Becos do Pele
– Nova Angra, Angra dos Reis/RJ, conforme Nota de Serviços, Planilha de
Quantitativos e Preços, Cronograma Físico-Financeiro e Projeto Básico,
que integram o Edital de Tomada de Preços nº 067/2005/SIG.GLC .
VALOR: - R$ 551.867,00 (quinhentos e cinqüenta e um mil, oitocentos e
sessenta e sete reais).
FORMA DE PAGAMENTO:- Os pagamentos serão efetuados no prazo de
15 (quinze) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, do documento de cobrança dos
serviços realizados no período de adimplemento, isento de erros.
PRAZO:- O prazo para a execução da obra será de 60 (sessenta) dias.
DOTAÇÃO:- Os encargos financeiros desta contratação correrão à conta de
verba orçamentária, PT. nº 20.07.15.451.120.1027.04; ED: 449051 da



12 Edição 004 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 26/01/2006

Nota de Empenho nº 009803, de 13/12/2005, no valor de R$ 278.128,02
(duzentos e setenta e oito mil, cento e vinte e oito reais e dois centavos).
AUTORIZAÇÃO:- Solicitado através do memorando nº 0778/2005/SOP, de
03/10/2005, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras e
Serviços Públicos e homologado pelo Secretário Municipal de Obras e Serviços
Públicos Interino em 13/12/2005, no Termo Adjudicatório da Tomada de
Preços nº 067/2005/SIG.GLC, de 02/12/2005, constantes do processo
administrativo nº 005.015457/2005, de 17/10/2005.

DATA DA ASSINATURA:- 15/12/2005.

Angra dos Reis, 15 de dezembro de 2005.

FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO
Procurador-Geral do Município

Os candidatos deverão comparecer dentro do período e horário marcado de
posse de documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após aprovação
nos exames médicos e conclusão dos trâmites previstos na Lei 412/L.O., de
20 de Fevereiro de 1995.
O não comparecimento dos candidatos, no período e horário designado,
implicará na sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis, 19 de janeiro de 2006.

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA Nº 011/2006

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de
suas atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da
Lei nº 1.204, de 02/01/2002 e no Anexo VI, da Lei nº 1.252, de 20/06/2002,
e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 1.504, de 30/12/
2004;

RESOLVE:

NOMEAR, PATRICIA BRONSATO CANELLA MOREIRA, matrícula
190498, para o Cargo em Comissão de Chefe da Seção de Cobrança e Dívida
Ativa, da Divisão Comercial, do Departamento de Administração e Finanças,
Símbolo CC-4, a partir de 04 de Fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE
ANGRA DOS REIS – SAAE, 19 DE JANEIRO DE 2006.

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos classificados no Concurso
Público para preenchimento de vagas em diversos cargos, sob o Regime
Estatutário, conforme listagem abaixo, a comparecerem no período de 01 à
03/02/2006, das 10 às 16 horas; na Divisão de Recursos Humanos, situado à
Praça Guarda Marinha Greenhalg, s/nº, Centro, Angra dos Reis, RJ; a fim de
efetuar o encaminhamento para os exames admissionais e a entrega da lista
de documentos a serem apresentados:

Art. 2º O lançamento será constituído de ofício, em caráter definitivo,
conforme determinado pelo artigo 5º do Decreto nº. 3299 de 19/03/2004,
não ensejando posterior crédito e nem direito à restituição.
§ 1º - Os contribuintes abrangidos pelo sistema de estimativa poderão, até a
data do vencimento do imposto relativo ao mês de janeiro de cada exercício
financeiro, requerer a exclusão do regime de estimativa.
§ 2º - Ocorrendo o previsto no parágrafo anterior o contribuinte autônomo
obedecerá as regras de cumprimento da obrigação principal e acessórias
previstas para os contribuintes
em geral, inclusive com emissão de nota fiscal.
§ 3º - O ISS estimado será devido por mês ou fração, incluindo–se o da data
de cadastramento ou baixa de inscrição.
§ 4º - A autoridade competente poderá, a seu critério, suspender a aplicação
do sistema de estimativa, de modo geral, individual, ou quando a qualquer
categoria profissional ou grupo de atividade.
Art. 3º – Os contribuintes autônomos enquadrados no regime de estimativa
ficam dispensados da emissão de nota fiscal de serviços.
Parágrafo único. É facultado aos autônomos estimados, a emissão de Nota
Fiscal Eletrônica desde que o imposto referente a NFE seja recolhido em guia
eletrônica específica, mantido o recolhimento do valor da estimativa.
Art. 4º – A inobservância das normas decorrentes desta resolução serão
aplicadas às penalidades previstas no Código Tributário Municipal.
Art. 5º – O imposto será recolhido na forma e prazo previsto no Código
Tributário Municipal.
§ 1º – Ficam excluídos da retenção, pelo substituto tributário, os serviços
prestados por autônomo localizado que se enquadrarem no regime de
recolhimento do imposto por estimativa.
§ 2º - As exclusões definidas no parágrafo anterior não se aplicam quando da
emissão de NFE – Nota Fiscal Eletrônica.
Art. 6º - Os valores referente a Base de Cálculo do Imposto Sobre Serviço de
Qualquer Natureza – ISSQN, de que trata a presente resolução, será atualizada
nos termos da legislação em vigor.
Art. 7º - Os fatos geradores referentes às atividades exercidas por profissionais
autônomos, estimados ou não, serão tributados à partir do mês de janeiro.
Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 9º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICPAL DE FAZENDA,
01de janeiro de 2006.

JOSÉ NICODEMOS DE AMORIM
Secretário Municipal de Fazenda

RESOLUÇÃO SMF N. º  01  , DE  01  DE JANEIRO DE 2006.

Dispõe sob o sistema de recolhimento por Estimativa do Imposto
Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN devido pelos
Autônomos estabelecidos e dá providencias.
O SECRETÁ RIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições
legais e,
CONSIDERANDO:
- a necessidade de preservar o nível da arrecadação do ISS;
- a necessidade de padronizar a emissão das guias de recolhimento do
Imposto;
- o disposto no artigo 7º. Do Decreto nº. 3299 de 19 de março de 2004;

RESOLVE:

Art. 1º. Enquadra-se no sistema de recolhimento por estimativa do Imposto
Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN os contribuintes Autônomos
Estabelecidos, cujos valores relativos à base de cálculo e imposto para cada
mês, para o exercício de 2006, são fixados conforme tabela a seguir:



13Edição 004 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 26/01/2006

ERRATA

Republicação do Anexo II do Relatório Resumido da Execução Orçamentária, relativo ao 5.º Bimestre de 2005, divulgado através da Resolução n.º 10/2005/
CGM, da Controladoria-Geral do Município, publicada no Boletim Oficial do Poder Executivo de 29.11.2005 – edição n.º 40, páginas 4 e 5, devido a
incorreções verificadas no Demonstrativo anterior.



14 Edição 004 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 26/01/2006

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

José Nicodemus de Amorim
Secretário Municipal de Fazenda

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Economista 05764-9
CRC 92.375/01

Carla dos Santos Corrêa
Gerente de Contabilidade - CGM

CRC - RJ 094864/0-4
Técnico Contábil - Matr. 12380

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/03
AVISO DE DESISTÊNCIA

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a desistência do candidato, aprovado e
classificado no Concurso Público nº 001/03, para preenchimento de vagas,
conforme quadro abaixo:

NOVO ENDEREÇO

- SECRETARIA DE HABITAÇÃO,
- SECRETARIA  DE AÇÃO SOCIAL E

SERVIÇO AUTÔNOMO
DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE)

Praça Guarda Marinha
Greenhalg, S/N Centro.

As subprefeituras são a representação
do Poder Executivo nos bairros.

O município está em obras. Desculpe-nos pelos transtornos.
Estamos trabalhando por um Angra cada vez melhor.

EXPEDIENTE:
Boletim Oficial do

Município de Angra dos Reis

Produção: 
Secretaria de Integração Governamental

Subsecretaria de Comunicação

Angra dos Reis, 19 de janeiro de 2006.

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
DIRETOR EXECUTIVO


